
UNIVERSITÀ DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 27.3.2024/p.32 

1/2 

32) PROPOSTA DI ISTITUZIONE POSTI DI RICERCATORE A TEMPO 

DETERMINATO, DI TIPO A) PER LE ESIGENZE DEL DISTUM 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ……………….., 

UDITA la relazione del Rettore; 

VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240; 

VISTA la Legge 29 giugno 2022, n. 79 di conversione, con modifiche, del 

decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36 contenente “Ulteriori misure 

urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR)” pubblicato in G.U. il 29 giugno 2022in particolare 

l’articolo 14, comma 6-quinquesdecies; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo; 

VISTO il “Regolamento per il reclutamento di ricercatori a tempo 

determinato” di questa Università, emanato con D.R. n. 1755-

2021, prot. n. 60858 -I/3 del 15.12.2021; 

VISTA la circolare del MUR prot. n. 8312 del 05.04.2013 che fornisce 

indicazioni in merito alla modalità di programmazione e 

imputazione sui fondi extra FFO, di contratti a tempo determinato 

per i ricercatori di tipo a), per essere considerati ai fini della banca 

dati Proper; 

ATTESO che Consiglio del Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni 

Culturali, Scienze della Formazione, nelle sedute del 06.03.2024, 

con delibera prot. n. 14542-II/8 del 12.03.2024 e con delibera 

prot. n. 14554-II/8 del 12.03.2024, ha proposto, rispettivamente, 

l’istituzione di n. 2 posti di ricercatore a tempo determinato, in 

regime di impegno a tempo definito, da reclutare ai sensi de 

previgente art. 24, comma 3, lett. a) della Legge n. 240/2010, per 

le esigenze del settore concorsuale 11/D2 “Didattica, pedagogia 

speciale e ricerca educativa” – settore scientifico-disciplinare M-

PED/03 “Didattica e pedagogia speciale” e di n. 1 posto di 

ricercatore a tempo determinato, in regime di impegno a tempo 

definito, da reclutare ai sensi del previgente art. 24, comma 3, lett. 

a) della Legge n. 240/2010, per le esigenze del settore 

concorsuale 11/D1 “Pedagogia e storia della pedagogia” – settore 

scientifico-disciplinare M-PED/02 “Storia della pedagogia”, a 

valere; 

ATTESO, altresì, che nella suddetta seduta, il Consiglio del Dipartimento, in 

riferimento alla proposta di istituzione di n. 3 posti di ricercatore di 

tipo a), ha: 

 indicato la coerenza con le tematiche dell’Articolazione 8 - 

“Modelli di sviluppo, competenze e formazione” del 

Grande ambito di ricerca e innovazione “Cultura 

umanistica, creatività, trasformazioni sociali, società 

dell’inclusione” del PNRR 2021-2027, nonché con le 

attività didattiche e di ricerca connesse al TFA sostegno, 

alla luce delle modifiche introdotte a seguito dell’entrata in 

vigore della sopracitata legge n. 79, di conversione del 

decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, 

 stabilito che gravano sulla voce n. 6 “Ricerca scientifica 

sulle scienze dell’apprendimento (Rtd-A, Assegni, borse di 

ricerca e borse dottorali)” dei Fondi del TFA Sostegno – 

VIII Ciclo ordinario, a.a. 2022/2023, 



UNIVERSITÀ DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 27.3.2024/p.32 

2/2 

 ha fornito le indicazioni per l’emanazione dei relativi 

bando, fermo restando il rigoroso riferimento alla 

declaratoria dei settori concorsuali; 

PRESO ATTO del parere del Collegio dei Revisori espresso in data 25.03.2024; 

ACQUISITO ogni altro ulteriore elemento, 

DELIBERA 

per quanto di propria competenza: 

− di approvare l’istituzione di n. 2 posti di ricercatore universitario a tempo 

determinato, mediante stipula di contratto di lavoro subordinato della durata di 

36 mesi, ai sensi del previgente art. 24, co. 3, lett. a), Legge 240/2010 per il 

settore concorsuale 11/D2 “Didattica, pedagogia speciale e ricerca educativa” – 

settore scientifico-disciplinare M-PED/03 “Didattica e pedagogia speciale, a 

valere sulla voce n. 6 “Ricerca scientifica sulle scienze dell’apprendimento (Rtd-

A, Assegni, borse di ricerca e borse dottorali)” dei Fondi del TFA Sostegno – VIII 

Ciclo ordinario, a.a. 2022/2023; 

− di approvare l’istituzione di n. 1 posto di ricercatore universitario a tempo 

determinato, mediante stipula di contratto di lavoro subordinato della durata di 

36 mesi, ai sensi del previgente art. 24, co. 3, lett. a), Legge 240/2010 per il 

settore concorsuale 11/D1 “Pedagogia e storia della pedagogia” – settore 

scientifico-disciplinare M-PED/02 “Storia della pedagogia”, a valere sulla voce n. 

6 “Ricerca scientifica sulle scienze dell’apprendimento (Rtd-A, Assegni, borse di 

ricerca e borse dottorali)” dei Fondi del TFA Sostegno – VIII Ciclo ordinario, a.a. 

2022/2023; 

− di autorizzare il Rettore alla emanazione dei relativi bandi in base alle indicazioni 

fornite dal Dipartimento interessato e attenendosi comunque strettamente alle 

declaratorie ministeriali. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
************************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area personale docente e trattamenti previdenziali - servizio reclutamento e 

gestione personale docente 
- C.C.: direttore distum. 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Lorenzo Lo Muzio) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2024-04-19T10:26:53+0200
	ROMEI TERESA


		2024-04-19T13:55:40+0200
	LORENZO LO MUZIO




